BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-BNN-TC Hà Nội, ngày       tháng     năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quyết định số 1574/QĐ-BNN-TC

ngày 07/5/2018, Quyết định số 1826/QĐ-BNN-TC ngày 22/5/2018

và Quyết định 1588/QĐ-BNNTCCB ngày 09/7/2013 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triên nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều cuả Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều cuả Luật Ngân

sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1588/QĐ-BNN-TCCB ngày 09 tháng 7 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân cấp cho Tổng cục Thủy lợi, Tổng

cục Lâm nghiệp, Tổng cục Thủy sản một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1574/QĐ-BNN-TC ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về lập và giao dự toán NSNN hàng năm

cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1826/QĐ-BNN-TC ngày 22/5/2018 Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định xét duyệt, thẩm định và thông báo

quyết toán năm đối với cơ quan hành chính đơn vị sự nghiệp, tổ chức sử dụng

kinh phí ngân sách;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều Quyết định số 1574/QĐ-BNN-TC ngày

07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Sửa đổi Khoản 1, Khoản 4 Điều 8 như sau:

“Điều 8: Tiến độ phân bổ và giao dự toán ngân sách

2

1. Trước ngày 20 tháng 12: Các cơ quan, đơn vị có liên quan (nêu tại Điều 7) gửi

phương án phân bổ dự toán thu, chi năm kế hoạch về Vụ Tài chính (phương án phân bổ

phải chi tiết đến từng nhiệm vụ và từng đơn vị sử dụng ngân sách (ghi rõ mã số sử dụng

ngân sách, Kho bạc nhà nước nơi giao dịch). Bộ giao dự toán trực tiếp cho các đơn vị sử

dụng ngân sách thuộc Bộ và giao qua đơn vị có liên quan để thực hiện trong trường hợp

đơn vị sử dụng ngân sách không thuộc Bộ.

4. Bỏ khoản này.

2. Sửa đổi điểm a Khoản 2 và bổ sung Khoản 3 Điều 9 như sau:

“Điều 9: Bổ sung và điều chỉnh dự toán ngân sách

2. Điểm a: Thực hiện theo quy định của Nhà nước và phải hoàn thành trước ngày

15 tháng 11 năm hiện hành.

3. Giao dự toán bổ sung dự toán điều chỉnh:

Bộ giao dự toán bổ sung, dự toán điều chỉnh trực tiếp cho các đơn vị sử

dụng ngân sách.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số Điều Quyết định số 1826/QĐ-BNN-TC ngày

22/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Sửa đổi Khoản 2 Điều 3 như sau:

“Điều 3: Giải thích từ ngữ

 2.

- Điểm a: Bỏ điểm này.

- Điểm b: Có đơn vị dự toán cấp dưới trực thuộc.

2. Bổ sung Khoản 1, điều chỉnh thự tự các Khoản 1,2,3,4 Điều 5 như sau:

“Điều 5: Xét duyệt, thẩm định quyết toán năm

1. Thẩm quyền xét duyệt, thẩm định quyết toán:

Giao đơn vị dự toán cấp trên của đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách

nhiệm tổ chức thực hiện quyết toán đối với các nguồn kinh phí mà Bộ đã giao

trực tiếp cho đơn vị sử dụng ngân sách cấp dưới trực thuộc. Riêng đối với một số

nguồn kinh phí: các Chương trình, dự án sử dụng vốn ODA không hoàn lại, viện

trợ không hoàn lại và vốn đối ứng; các Chương trình Dự án giống, Khuyến

nông...có quy định hoặc hướng dẫn riêng thì thực hiện theo quy định, hướng dẫn

đó.

1. 2

2. 3

3. 4

4. 5

3. Sửa đổi điểm a Khoản 1 Điều 6 như sau:

“Điều 6: Thông báo xét duyệt, thẩm định quyết toán năm

1.

3

- Điểm a: Giao đơn vị dự toán cấp trên của đơn vị sử dụng ngân sách lập,

ký Biên bản xét duyệt quyết toán năm với đơn vị được xét duyệt theo Phụ lục 01,

các Mẫu biểu 1a, 1b và 1c ban hành kèm theo Thông tư số 137/2017/TT-BTC; ra

Thông báo xét duyệt quyết toán năm gửi đơn vị dự toán trực thuộc. Riêng đối với

một số nguồn kinh phí: các Chương trình, dự án sử dụng vốn ODA không hoàn

lại, viện trợ không hoàn lại và vốn đối ứng; các Chương trình Dự án giống,

Khuyến nông...có quy định hoặc hướng dẫn riêng thì thực hiện theo quy định,

hướng dẫn đó.

Điều 3: Sửa đổi, bổ sung một số Điều Quyết định số 1588/QĐ-BNN-TCCB

ngày 09 tháng 7 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn

1. Sửa đổi, bổ sung điểm 1 Khoản 3 Điều 1 như sau:

“Điều 1: Phân cấp nhiệm vụ thuộc quyền quản lý …như sau

3.

- Điểm 1: Giao nhiệm vụ, kế hoạch tài chính và phân bổ dự toán ngân sách

hàng năm cho các đơn vị trực thuộc Tổng cục theo kế hoạch tài chính được Bộ

trưởng giao

Điều 4. Thủ trưởng các Vụ, Cục, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ và

Thủ trưởng các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực từ 01/01/2021. Các quy định khác tại Quyết

định số 1574/QĐ-BNN-TC ngày 07/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quy định về lập và giao dự toán NSNN hàng năm cho các cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp, Quyết định số 1826/QĐ-BNN-TC ngày 22/5/2018 Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định xét duyệt, thẩm định và thông báo

quyết toán năm đối với cơ quan hành chính đơn vị sự nghiệp, tổ chức sử dụng kinh phí

ngân sách và Quyết định số 1588/QĐ-BNN-TCCB ngày 09 tháng 7 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân cấp cho Tổng cục Thủy lợi, Tổng

cục Lâm nghiệp, Tổng cục Thủy sản một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn không thay đổi./.

Nơi nhận:
- Như điều 5;

- Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, TC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hà Công Tuấn

		2020-12-03T11:35:47+0700

		2020-12-03T14:22:14+0700

		2020-12-03T14:22:14+0700

		2020-12-03T14:22:14+0700

		2020-12-03T14:22:14+0700